
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot. n. 1529/RI 
 
 
OGGETTO:  Affidamento della fornitura, mediante Trattativa Diretta sul MePA, di 

materiale di consumo e di reattivi per biologia molecolare utilizzati presso i 
Laboratori chimici di Genova, Savona e Torino.  

 CUI: 1076/2021 
 CIG: ZFA32C1B4E  
 CPV: 33696300-8 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 

- con nota Prot. n. 1355/RI del 2 luglio 2021 l’Ufficio Antifrode e Controlli – Sezione 
Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità e l’urgenza di acquisire i 
materiali di consumo, di seguito elencati, che risultano indispensabili per lo svolgimento 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

delle attività analitiche di competenza del Reparto di biologia molecolare del Laboratorio 
Chimico di Genova: 

  

Nr Descrizione Codice 
Quantità 

(Unità di misura) 
Quantità 

1 
KingFischer Duo Combi pack for 

Microtiter 96 Deepwell plate 
730 1413 96 estrazioni 24 

2 
MAG-BIND PLANT DNA DS 

KIT 4X96 PREP 
OMEGM1130-01 96x4  estrazioni 2 

 
- nella suddetta nota si evidenzia che la Ditta VWR International S.r.l., C.F./P.IVA 

12864800151, con Sede Legale in via San Giusto, 85 – Milano, fornisce reattivi e materiali 
già testati presso i Laboratori di Genova, Savona e Torino, utilizzati in prove accreditate 
e non sostituibili con altri equivalenti; 

- contestualmente, la Sezione Laboratori ha richiesto a questo Ufficio di attivare una 
procedura di acquisto aperta a tutti i prodotti presenti nei cataloghi della sopraccitata 
Società, fino a concorrenza dell’importo massimo di euro 20.000,00 (ventimila/00), oltre 
IVA. Ciò consentirebbe ai laboratori chimici di Genova, Savona e Torino di reperire in 
modo rapido materiali di consumo e reattivi per biologia molecolare, soggetti per loro 
natura a rapida scadenza, e di rispondere in tempi adeguati alle richieste non 
programmabili dei clienti, sia istituzionali che privati; 

 
CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto della fornitura in 
argomento; 
   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che: 

- VWR International S.r.l. è attiva sul MePA nell’iniziativa “BENI – Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica”;  

- in ragione della particolare struttura del mercato, dell’effettiva assenza di alternative e del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, si 
ritiene opportuno avviare una Trattativa Diretta sul MePA con la Società VWR 
International S.r.l. per l’acquisto di materiali di consumo e reattivi per la biologia 
molecolare presenti a catalogo, fino alla concorrenza dell’importo di euro 20.000,00 
(ventimila/00), oltre IVA; 

 
CONSIDERATO, altresì, che si intende garantire un minimo d’ordine individuato nel costo 
richiesto da VWR International S.r.l.  per l’acquisto dei materiali di seguito elencati (per i quali 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

occorre una fornitura immediata), pari a euro 2.613,00 (duemilaseicentotredici/00), comprensivi 
delle spese di trasporto, come da offerta n. 3002374520 del 2/07/2021: 
  

Nr Descrizione Codice 
Quantità 

(Unità di misura) 
Quantità 

1 
KingFischer Duo Combi pack for 
Microtiter 96 Deepwell plate 

730 1413 96 estrazioni 24 

2 
MAG-BIND PLANT DNA DS 
KIT 4X96 PREP 

OMEGM1130-
01 

96x4  estrazioni 2 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società VWR International S.r.l. mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INPS_26511741);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
RILEVATO che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la procedura è stata inserita nel Programma Biennale di Beni e Servizi 2020-2021 per il 
valore di euro 20.000,00, oltre IVA, in corrispondenza del numero 1076/2021; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è ZFA32C1B4E; 
 
DATO ATTO che: 

- la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget 2021 dei Laboratori e Servizi 
chimici – Laboratori chimici di Genova, Savona e Torino, alla Voce di Conto 
FD03150020 - “Materiale di consumo per laboratori Chimici”; 

- il Codice Contabile Articolo è C02.0002.0006 - “reagente”; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi del dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società VWR International S.r.l. (C.F./P.IVA 12864800151, Sede 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

legale in via San Giusto n. 85, Milano) per l’acquisto di materiale di consumo e/o di reattivi per 
biologia molecolare, fino a concorrenza dell’importo massimo di euro 20.000,00 (ventimila/00), 
oltre IVA. 
 

ARTICOLO 2 
 

Di garantire un minimo d’ordine, pari a euro 2.613,00 (duemilaseicentotredici/00), oltre IVA, 
comprensivi di trasporto e consegna, per l’acquisto dei materiali di seguito elencati: 
 

Nr Descrizione Codice 
Quantità 

(Unità di misura) 
Quantità 

1 
KingFischer Duo Combi pack for 
Microtiter 96 Deepwell plate 

730 1413 96 estrazioni 24 

2 
MAG-BIND PLANT DNA DS 
KIT 4X96 PREP 

 
OMEGM1130-

01 
96x4  estrazioni 2 

 
 

ARTICOLO 3 
 
Di stabilire che gli ulteriori materiali di consumo e/o reattivi per biologia molecolare 
eventualmente necessari saranno acquistati fino alla concorrenza dell’importo di euro 20.000,00, 
oltre IVA. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ARTICOLO 5 
 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto.  
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
 
 

 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

ARTICOLO 6 
 

Di nominare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi 
degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. Emiliano Calcagno, responsabile 
della Sezione Laboratori. 
 

ARTICOLO 7 
 
Di disporre che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito 
internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
Genova, 12.08.2021 

 
 

PER IL DIRETTORE DELL’UDS 

Il Capo Sezione Personale 

Dott.ssa Maria Virginia Oro 

Firmato digitalmente 

Nota Prot. n. 29043/RI del 21 luglio 2021 

 
 
 
 
 
 

Funzionario referente per la trattazione: dott. Fabio Buscemi 


